АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                 УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

                                   П Р И К А З

04.05.2023    № 195
Об итогах  проведения VII районного экологического фестиваля
«За природу в ответе и взрослые, и дети»

     С целью развития экологического мышления и гражданской  ответственности подрастающего поколения через исследовательскую работу по изучению и сохранению окружающей среды, совершенствования учебно-исследовательской, экспериментальной и природоохранной работы обучающихся, выявления, поддержки и поощрения инициативы, развития творческих способностей детей, подростков и педагогов,  в соответствии с положением, утвержденным приказом Управления образования   № 122  от 27.03.2023  «О проведении VII районного экологического фестиваля   «За природу в ответе и взрослые, и дети» (далее-Фестиваль), в период с марта 2023 года по май 2023 года в Гаврилов-Ямском районе состоялся Фестиваль.
В Фестивале приняли участие 184 учащихся из 12 образовательных учреждений района: МБУ ДО ДДТ, МДОУ «Детский сад № 1 «Теремок», МДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко», МДОУ «Курдумовский детский сад», МДОУ «Стогинский детский сад», МДОУ «Детский сад №2 «Родничок», ЧДОУ «Детский сад «Кораблик», МОБУ «Полянская ОШ» (дошкольные группы), Средняя школа №1, МОБУ СШ №2 , МОУ СШ №6, МОУ Великосельская СШ, МОУ «Вышеславская ОШ».
   Рассмотрев материалы, представленные организационным комитетом
Фестиваля,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  протокол   заседания   организационного    комитета    по
подведению итогов  VII районного экологического фестиваля  «За природу в ответе и взрослые, и дети» (приложение).
2. Наградить победителей и призёров Фестиваля грамотами Управления
образования и призами.

Начальник  управления                                                                  Е.В. Узикова

Приложение к приказу
 Управления образования
от 04.05.2023    № 195

ПРОТОКОЛ
заседания организационного комитета по подведению итогов
VII районного экологического фестиваля
«За природу в ответе и взрослые, и дети»

г. Гаврилов – Ям

     В соответствии с Положением о проведении VII районного экологического фестиваля «За природу в ответе и взрослые, и дети», утвержденным приказом Управления образования №122 от 27.03.2023 «О проведении VII районного экологического фестиваля  «За природу в ответе и взрослые, и дети» (далее-Фестиваль), в период с марта 2023 года по май 2023 года в Гаврилов-Ямском районе состоялся  Фестиваль. Оргкомитет подвёл итоги Фестиваля  и принял решение:
   Признать победителями Фестиваля:

Конкурс  рисунков «Эко-стоп»
Номинация «Лесная аптека»
Возрастная номинация
5-7 лет
1 место – Голубева Ульяна, МДОУ «Стогинский детский сад», рук. Копылова О.К.
2 место – Соломонов Андрей, МОБУ «Полянская ОШ» (дошкольные группы),
рук. Козырева М.И.
3 место – Кузнецова Ульяна, МДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко»,
рук. Федотова И.С.
7-9 лет
1 место – Строфилева Валерия, МОБУ СШ №2, рук. Аршинова К.Р.
2 место – Помогалов Семен, Средняя школа №1, рук. Жирякова Л.А.
2 место – Кокнаева Арина, МБУ ДО ДДТ, рук. Ручканова С.В.
3 место – Горенцев Семен, Средняя школа №1, рук. Жирякова Л.А.
3 место – Сверчкова Алена, Средняя школа №1, рук. Ендресяк И.П.
10-12 лет
1 место – Хазова Елизавета, МБУ ДО ДДТ, рук. Смуркова Е.Н.
1 место – Сарыгина Ульяна, Средняя школа №1, рук. Киселева Н.В.
2 место – Ерыков Артем, МОУ «Вышеславская ОШ», рук. Шалагинова Н.А.
2 место – Куландина Славения, МОБУ СШ №2, рук. Аршинова К.Р.
3 место – Сверчкова Кристина, МБУ ДО ДДТ, рук. Ручканова С.В.
3 место – Седулина Ульяна, МБУ ДО ДДТ, рук. Ручканова С.В.
13-18 лет
1 место – Солодовник Маргарита, МОУ Великосельская СШ, рук. Ильичева Е.В.
Номинация «Птицы Красной книги Ярославской области»
Возрастная номинация
5-7 лет
1 место – Кравцова Варвара, МДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко», рук. Федотова И.С.
2 место – Бубнов Данил, МДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко», рук. Быкова О.Л.
3 место – Забаева Дарья, МОБУ «Полянская ОШ» (дошкольные группы),
 рук. Соломатина И.И.
7-9 лет
1 место – Полушкина Вероника, Средняя школа №1, рук. Жирякова Л.А.
2 место – Мартыненко Злата, МБУ ДО ДДТ, рук. Камкина М.Н.
3 место – Майорова Анна, Средняя школа №1, рук. Ендресяк И.П.
10-12 лет
1 место – Стренго Макар, МБУ ДО ДДТ, рук. Смуркова Е.Н.
1 место – Цой Екатерина, Средняя школа №1, рук. Киселева Н.В.
2 место – Имомова Сабина, МОБУ СШ №2, рук. Аршинова К.Р.
2 место – Седулина Ульяна, МБУ ДО ДДТ, рук. Ручканова С.В.
3 место – Точило Никита, МОБУ СШ №2, рук. Птицына Т.В.
3 место – Мольков Матвей, МОБУ СШ №2, рук. Шабанова Г.А.
13-18 лет
1 место – Никифорова Яна, МОУ Великосельская СШ, рук. Ильичева Е.В.
1 место – Байкова Виктория, МОУ Великосельская СШ, рук. Ильичева Е.В.
2 место – Байкова Алена, МОУ «Вышеславская ОШ», рук. Монина О.Ю.
Номинация «Экопрофессии»
7-9 лет
1 место – Шмидт Даниил, МОУ «Вышеславская ОШ», рук. Шалагинова Н.А.
1 место – Болоташвили Ева, Средняя школа №1, рук. Жирякова Л.А.
10-12 лет
1 место – Быкова Маргарита, Средняя школа №1, рук. Киселева Н.В.
1 место – Ивасюк Анна, МБУ ДО ДДТ, рук. Смуркова Е.Н.
2 место – Авдеева Варвара, Средняя школа №1, рук. Киселева Н.В.
2 место – Карповская София, МБУ ДО ДДТ, рук. Смуркова Е.Н.
3 место – Богачева Алина, Средняя школа №1, рук. Киселева Н.В.
3 место – Зайцева Алеся, МБУ ДО ДДТ, рук. Смуркова Е.Н.
13-18 лет
1 место – Байкова Алена, МОУ «Вышеславская ОШ», рук. Монина О.Ю.

Конкурс  фотографий «Мгновение»
Номинация «Творим добро»
Возрастная номинация
5-7 лет
2 место – Пенихин Елисей, МДОУ «Детский сад «Солнышко», рук. Быкова О.Л.
2 место – Мошков Егор, МДОУ «Детский сад «Солнышко», рук. Васина В.А.
7-9 лет
1 место – Ершов Захар, МОУ Великосельская СШ, рук. Палетина Л.Е.
2 место – Гольнева Таисия, МОУ Великосельская СШ, рук. Палетина Л.Е.
3 место – Гурылев Иван, МОУ Великосельская СШ, рук. Палетина Л.Е.
10-12 лет
2 место – Постнова Софья, МОБУ СШ №2, рук. Родионова С.А.
3 место – Гуржий Александра, МОУ Великосельская СШ, рук. Сидорович С.Н.
3 место – Басова Лидия, МОУ Великосельская СШ, рук. Сидорович С.Н.
13-18 лет
1 место – Никифорова Яна, МОУ Великосельская СШ, рук. Ильичева Е.В.
2 место – Грибова Алина, МОБУ СШ №2, рук. Родионова С.А.
3 место – Байкова Виктория, МОУ Великосельская СШ, рук. Ильичева Е.В.

Номинация «Удивительный мир растений»
Возрастная номинация
5-7 лет
1 место – Боровской Семен, МДОУ «Детский сад «Родничок», рук. Никифорова Т.Н.
2 место – Серова Арина, МБУ ДО ДДТ, рук. Жигалова Т.А.
3 место - Серова Арина, МБУ ДО ДДТ, рук. Жигалова Т.А.

7-9 лет
1 место – Сверчкова Алена, Средняя школа №1, рук. Ендресяк И.П.
1 место – Румянцева Мария, Средняя школа №1, рук. Жирякова Л.А.
2 место – Сидорова Алена, МОУ Великосельская СШ, рук. Палетина Л.Е.
3 место – Мартыненко Злата, МБУ ДО ДДТ, рук. Камкина М.Н.
3 место – Розин Кирилл, МОУ Великосельская СШ, рук. Палетина Л.Е.
10-12 лет
1 место – Киселева Маргарита, Средняя школа №1, рук. Ловецкая В.В.
1 место – Резяпова Анна, МОБУ СШ №2, рук. Родионова С.А.
2 место – Тряскова Анастасия, МБУ ДО ДДТ, рук. Камкина М.Н.
3 место – Лаврентьева Кира, МБУ ДО ДДТ, рук. Камкина М.Н.
3 место – Точило Никита, МОБУ СШ №2, рук. Птицына Т.В.
13-18 лет
1 место – Кокуев Егор, МОУ СШ №6, рук. Мостова О.Н.
1 место – Журавлева Александра, МОБУ СШ №2, рук. Медведева И.А.
2 место – Егорова Диана, МОБУ СШ №2, рук. Родионова С.А.
3 место – Байкова Виктория, МОУ Великосельская СШ, рук. Ильичева Е.В.

Конкурс  исследовательских работ «Импульс»
Возрастная номинация
5-7 лет
2 место – Воронин Даниил, МДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко», рук. Быкова О.Л.
3 место – Хандурова Виктория, МДОУ «Детский сад №1 «Теремок», рук. Шошина Т.С.

13-17 лет
2 место – Палкина Ника, Средняя школа №1, рук. Мелкова Е.А.
2 место – Барашкова Дарья, МБУ ДО ДДТ, рук. Егоричева И.В.

Конкурс выступления агитбригад «Другой Земли не будет!»
Возрастная номинация
5- 7 лет
1 место - МДОУ «Детский сад №2 «Родничок», рук. Войнова С.А., Балдина Е.В.
2 место – ЧДОУ «Детский сад «Кораблик», рук. Борисова М.А., Павленко М.Н.
3 место – МДОУ «Курдумовский детский сад», рук. Комарова Е. В., Ширшина В. В.
10-12 лет
3 место – МОУ Великосельская СШ, рук. Сидорович С.Н.
[bookmark: _GoBack]
Конкурс презентаций и слайд-шоу «А знаете ли вы?»
Возрастная номинация
7-9 лет
1 место – Исаева Ульяна, МОУ СШ № 6, рук. Белокопытова Е.И.
10-12 лет
1 место – Лаврентьева Кира, МБУ ДО ДДТ, рук. Камкина М.Н.
13-17 лет
1 место – Барашкова Мария, Селиванова София, МБУ ДО ДДТ, рук. Егоричева И. В.
2 место – Барашкова Дарья, МБУ ДО ДДТ, рук. Егоричева И. В.